PLANILHA DE CUSTOS TRANSPORTE ESCOLAR - 2022 Linha: 10

I - CUSTOS VARIAVEIS
A - Combustivel

Micro - onibus / énibus
Total da Frota

Custo ponderado por km

B - Oleos Lubrificantes

Oleo do motor sem ar

Oleo da caixa de mudanga sem ar
Oleo do diferencial sem ar

Oleo da direco hidraulica sem ar
Oleo do freio veiculo sem ar
Total da frota

Custo ponderado por km

C - Rodagem por km
Pneu novo

Recapagem

Protetor

Total

Custo ponderado da rodagem por km
Custo rodagem

Total da frota

Custo ponderado da rodagem por veiculo
Quilometragem minima

Custo ponderado da rodagem por km

Resumo dos custos variaveis
A - Combustiveis

B - Oleos Lubricantes

C - Rodagem

Custo variavel total por km

II - CUSTOS FIXOS
Frota
Diesel com Ar

Valor de veiculo ponderado da frota
Valor total

Total de veiculos da frota

Valor do veiculo ponderado da frota

MATO QUEIMADO/LAJ. FREDOLINO - TUPARENDI

KM/DIA: MEDIA DIAS UTEIS:
70 20

PLANILHA DE CALCULO TARIFARIO DO TRANSPORTE DE ESCOLARES

Km/I N©°. de veiculos Prego por litro
4,50 1 5,39

No°. de veiculos Preco por litro

1 50,0000
20,0000
20,0000
20,0000
20,0000

N

Prego unitario
840,00
0 0,00
0,00

Custo por veiculo
3.360,00

Ano do veiculo N©. de veiculos
2013 1

Valor do veiculo ponderado da frota menos rodagem

Valor do veiculo ponderado da frota
Custo ponderado da rodagem por veiculo

Valor do veiculo ponderado da frota menos rodagem

A - Custos de capital
A1l - Depreciagdo da frota

Valor frota

Valor

Depreciagdo mensal da frota
km por més

Depreciagdo da frota por km

Valor ponder. rodag.
Uso X n° veic da frota
219.811,00 0,50 3.360,00

Valor sem rodagem
216.451,00

A2 - Depreciagdo maquinas, equipamentos e instalagoes Uso valor frota

Valor da frota
km por més

3% 50% 6.594,3300

Depreciagdo maquinas, equipamentos e instalagées por km

A3 - Remuneragao capital empregado

Valor da frota
km por més

Remuneragao capital empregado por km

Uso valor frota
1% 50% 2.198,1100

Coefic. de consumo

Coefic. de consumo

N° ALUNOS: TURNO:
18 Manha

Custo por km

0,222222222 1,1978
1,1978

1,1978

Custo por km

0,000400 0,0200
0,000030 0,0006
0,000030 0,0006
0,000020 0,0004
0,000030 0,0006
0,0222
0,0222

Quant. por veiculo Prego total
4 3.360,00
0 0,00
0 0,00
3.360,00

Quant. de veiculos Custo total
1 3.360,00
1 3.360,00
3.360,00
60.000,00
0,0560
1,1978
0,0222
0,0560
1,2760

Pregco atual Pregco total
219.811,00 219.811,00
219.811,00

Total da frota
219.811,00
1,00
219.811,00

219.811,00
3.360,00
216.451,00

Coefic. de deprec.
Médio cada frota Deprec mensal
0,0000 0,00

0,00
1.400,00
0,0000

Coefic. deprec. Deprec. mensal
0,0625 206,07
1.400,00
0,1472

Coefic. remuner. Remuner. mensal
0,0625 68,69
1.400,00
0,0491



Resumos dos custos de capital
A1 - Depreciacao mensal da frota

A2 - Depreciagdo I de maqui i 0!

A3 - Remuneracdo mensal do capital empregado
Custo total do capital por km

B - Despesas com pegas e acessorios
Valor da frota

km por més

Despesas com pegas e acessorios por km

C - Despesas com pessoal de operacao e manutengao
| de operacao

C1 - Desp I com p
Motorista ¢/ Encargos

Cesta Basica/Vale refeigéo
Vale transporte

Despesa mensal com pessoal de operagdo
km por més

D | com

p | de operagdo por km
C2 - Desp com
Pessoal de operagdo
Despesa mensal com pessoal de operagdo

| de cdo

km por més

Desp | com p | de operagao por km

R das Desp com p | de operagdo e manutengao
C1 - Desp I com p | de operacao

C2 - Desp com p | de cao

Desp | com p | de operacdo e manutengao por km

D - Despesas administrativas

D1 - Pessoal administrativo

Pessoal de operagdo

Despesa com pessoal administrativo por més
km por més

Desp | com

rativo por km

D2 - Outras despesas
Pessoal de operagdo
Outras despesas por més
km por més

Outras despesas por km

D3 - Seguros / taxas passageiro
Prémio mensal

km por més

Seguro passageiro por km

D4 - Seguro DPVAT

Seguro Obrig./DPVAT/Vistoria Veiculo/Ano
km por més

Seguro DPVAT por km

D5 - Pro-labore diretoria

Diretor

INSS

Pro-labore por més
km por més
Pro-labore por km

RESUMO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS
D1 - Pessoal administrativo

D2 - Outras despesas

D3 - Seguros / taxas passageiro

D4 - Seguro DPVAT

D5 - Pré-labore diretoria

Custo | das desp dminsitrativas por km

20,00%
Quantidade Salario
1 1.747,0300
1 150,7900
0 0,0000
Uso
50%
Prémio p/ veiculo
194,54
Pré-labore No. de diretores
1.747,03 1
11%

Valor frota

43.962,2000

Encargos sociais
74,95%

Uso

50%

Uso

50%

Despesa mensal
1.679,0045

Prémio p/ veiculo
27,90

Quant. veiculos

Sub-total
1.747,03

Coefic. remuner.
0,0625

Fator de utilizagdo
0,5000
1,0000
1,0000

Despesa mensal
1.679,0045

Despesa mensal
1.679,0045

Coeficiente
2,00%

Quant. Veiculos

Fator de utilizagdo
0,0833

Uso
50%

0,0000
0,1472

0,0491
0,1963

Remuner. mensal
2.747,6375
1.400,00
1,9626

Total
1.528,21
150,79
0,00
1.679,00
1.400,00
1,1993

Coeficiente
12,00%
100,7403
1.400,00
0,0720

1,1993
0,0720

1,2712

Coeficiente
8,00%
67,1602
1.400,00
0,0480

16,7900
16,7900
1.400,00
0,0120

Total
27,9000
1.400,00
0,0199

Total mensal
16,2117
1.400,00
0,0116

Total
873,52
96,09
969,60
1.400,00
0,6926

0,0480
0,0120
0,0199
0,0116
0,6926
0,7840



RESUMO DO CUSTO FIXO TOTAL P/ QUILOMETRO
A - Custo de capital

B - Despesa com pegas € acessorios

C - Despesas com pessoal de operagdo e manutengdo

D - Despesas administrativas

Custo fixo total por km

CUSTO TOTAL POR KM
Custo variavel por km
Custo fixo por km

Custo total por km

Tributos

ISSQN

Simples

Lucro

Custo total por km com tributos

RESUMO DOS ITENS DE CUSTO DA PLANILHA TARIFARIA

I - CUSTOS VARIAVEIS

A - COMBUSTIVEL

B - OLEOS E LUBRIFICANTES

C - RODAGEM

II - CUSTO FIXO TOTAL POR QUILOMETRO

A - CUSTO DE CAPITAL

A.1 - DEPRECIAGAO DA FROTA

A.2 - DEPREC. MAQ. EQUIPAM. E INSTALAG.

A.3 - REMUN. CAPITAL. EMPREGADO

B - DESPESA COM PECAS E ACESSORIOS

C - DESP. C/ PESSOAL OPERAGAO + MANUTENGAO
C.1 - DESPESA C/ PESSOAL OPERAGAO

C.2 - DESPESA C/ PESSOAL MANUTENGAO

D - CUSTO DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS
D.1 - PESSOAL ADMINISTRATIVO

D.2 - OUTRAS DESPESAS

D.3 - SEGURO PASSAGEIRO

D.4 - SEGURO DPVAT

D.5 - PRO-LABORE

TRIBUTOS

CUSTO TOTAL POR QUILOMETRO

0,1963
1,9626
1,2712
0,7840
4,2141
1,2760
4,2141
5,4901
Porcentagem R$
3% R$ 0,20
6% R$ 0,41
10% R$ 0,68 1,2878
19% R$ 1,2878 R$ 6,78
VALOR % s/ CUSTO TOTAL
1,28 18,83%
1,20 17,67%
0,02 0,33%
0,06 0,83%
4,21 62,17%
0,20 2,90%
- 0,00%
0,15 2,17%
0,05 0,72%
1,96 28,96%
1,27 18,76%
1,20 17,69%
0,07 1,06%
0,78 11,57%
0,05 0,71%
0,01 0,18%
0,02 0,29%
0,01 0,17%
0,69 10,22%
1,29 19,00%
R$ 6,78 100,00%




